MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 296/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
Referente ao Edital nº 246/2016, de 18 de JULHO de 2016

 SELEÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DA FAIXA DE FRONTEIRA FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO RAQUEL LUNARDI DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições,
torna público Classificação Preliminar de Projetos , referente ao Edital nº 246/2016,
de 18 de JULHO de 2016, que rege a Seleção de Ações do Programa Institucional de
apoio ao desenvolvimento e integração da faixa de fronteira farroupilha.

1. CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
1.1. Lista classificação preliminar dos projetos

 Projetos de Extensão
Classificação

preliminar
II Festival Internacional de cozinha missioneira-valorização dos produtos e produtores
locais: uma alternativa para preservação da cultura gastronômica regional fronteiriça           1º
Curso Livre de Extensão sobre Inclusão escolar: deficiência visual e educação de surdos 2 º
A educação ambiental e o campo: uma ação social nas práticas integradas dos cursos
técnicos do PRONATEC – agronegócio, logística e informática  3 º
Cine campus 2016 4 º
Interventos: I mostra internacional em eventos e empreendedorismo   5 º *
Canto do canto   5 º *
Café  com livros 6 º
IV memória em foco – São Borja missioneira 7 º
Decarte de medicamentos e automedicação: o uso consciente pode salvas vidas 8 º
Curso preparatório para o processo seletivo  9 º
Africanidades: desconstruindo a invisibilidade afro-brasileira 10 º
Grupo IF Musical 11 º

* Os projetos classificados em 5º lugar apresentam-se empatados em todos os critérios, referentes ao
item 6.2 do presente edital.

Santa Maria/RS, 06 de setembro 2016.

ADRIANO BRUM FONTOURA
Pró-Reitora de Extensão Substituto

Portaria nº 0166/2015